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صفحه  در  محترم!  خوانندگان 

7 روزنامه خراسان، پاسخ گوی 

پرسش های حقوقی شما هستیم. 

شما می توانید پرسش های خود را 

در تمام زمینه های حقوقی، از طریق 

پیامک به شماره 2000999 ارسال 

کنید. لطفاً در ابتدای متن پیامک 

حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

 پروتکل های ضدکرونایی 
در کتابخانه های بریتانیا

کتابخانه های بریتانیا بازگشایی می شوند؛ اما نه 
مثل قبل. مأموران دمِ در و کتابدارها پشت پرده های 
پلاستیکی قرار می گیرند و امانت گرفتن کتاب، 
ممکن است دیگر هرگز به شیوه قبلی بازنگردد. 
به گزارش ایبنا، به نقل از گاردین، کتابخانه های 
بریتانیا یک هفته ای است که بازگشایی شده اند. 
اما اگر کسی به این امید وارد کتابخانه  شود که 
قفسه های کتاب را بکاود، کتاب ها را ورق بزند یا چند 
ساعتی از رایانه آن جا استفاده کند، ناامید خواهد 
شد. مدیر پروژه توسعه کتابخانه »ارکیبلد کُربت« 
در جنوب لندن که فعالیت خود را از سر گرفته است، 
می گوید: »ما در یک زمان، گنجایش ۲۰ نفر را 
داریم. دمِ در یک مأمور و ضدعفونی کننده دست 
وجود خواهد داشت. هر کسی احساس متفاوتی 
دارد. آن هایی که نگران هستند، نمی آیند.« 
کتاب های برگشتی به مدت ۷۲ ساعت درون 
صندوقی قرنطینه می شوند. برای جست وجوی 
کتاب هم، سیستمی وجود خواهد داشت؛ هر کتابی 
که لمس  شود، اما امانت گرفته نشود، باید در محوطه 
قرنطینه قرار گیرد. کتابدارها هم، از پشت پرده های 
پلاستیکی خدمات رسانی خواهند کرد. طبق 
گزارش های موجود، در دوران قرنطینه، سرویس 
آنلاین کتابخانه ها رونق فراوانی داشته است. در 
تعدادی دیگر از کتابخانه های بازگشایی شده، 
محدودیت های بیشتری اعمال شده است. از ۳۴ 
کتابخانه لیدز، ابتدا شش کتابخانه بازگشایی 
شد؛ اما هیچ گونه تورق کتاب در این کتابخانه ها  
مجاز نیست. رایانه ها در دسترس هستند، اما 
برای استفاده ۴۵ دقیقه ای باید رزرو و پس از 
ــای مخصوص  پایان استفاده کاربر، با روش ه
ضدعفونی شوند. این بازگشایی سختگیرانه، 
باعث احساس امنیت بیشتر کارکنان کتابخانه 

و البته، مراجعان خواهد شد. 

جهان کتاب

پرسش: »هبه غیر معوض« چیست؟ آیا 
می توان از آن برای تقسیم ارث، پیش از 

فوت، استفاده کرد؟

پاسخ: هر شخصی می تواند در زمان 
ــای حقوقی مختلف از  ــب ه ــال ــات، در ق ــی ح
قبیل صلح،هبه )یعنی بخشش( و ... تمام یا 
بخشی از دارایی خود را به وسیله سند عادی 
یا رسمی، به اشخاص دیگر، از جمله تعدادی 
از فرزندانش انتقال دهد تا دیگران از آن اموال 
ارث نبرند. در این صورت، انتقال، صحیح 
و قانونی است، زیرا مالکیت مال به دیگری 
منتقل می شود و آن اموال، پس از انتقال، جزو 
ماترک)ارثیه(  قرار نمی گیرد. هبه در ماده 
ــت: »هبه  ۷9۵ قانون مدنی تعریف شده اس
عقدی است که به موجب آن، یک نفر مالی را 
مجاناً به کس دیگری تملیک ]واگذار[ می کند. 
هِب ]بر  تملیک کننده را واهِب، طرف دیگر را مُتَّ
وزن مطّلع[، مالی را که مورد هبه است، عین 
موهوبه می گویند.« به انصراف از هبه نیز، در 
ــوع از هبه« گفته می شود. هبه  اصطلاح »رج
هبه  غیرمعوض.  یا  باشد  معوض  است  ممکن 
ض، به معنای هبه متقابل است؛ به عبارت  مُعَوَّ
دیگر، طرفین هر کدام مالی را به طرف دیگر 
که  است  حالتی  غیرمعوض  هبه  می بخشد. 
بخشنده )واهب( هبه را بلاعوض انجام می دهد. 
هبه، اصولًا قابل رجوع است. یعنی کسی که 
مالی را به دیگری بخشیده است، می تواند به 
اراده خود، از بخشش انجام شده صرف نظر 
کند و مال مورد هبه را باز پس گیرد؛ مگر در 
موارد خاصی که قانون گذار هبه را غیر قابل 
رجوع دانسته است. در این موارد نمی توان از 
هبه رجوع کرد: 1- مال بخشیده شده از بین 
رفته باشد. ۲- مال مورد هبه، دیگر در ملکیت 
دریافت کننده نبوده و به دیگری واگذار شده 
باشد. ۳- واهب یا مُتَهّب فوت کرده باشد. 
۳- پدر و مادر به فرزندان یا فرزندان به پدر و 
مادر مالی را بخشیده باشند. بنابراین، اگر 
شخصی مالی را به دیگری ببخشد، تا زمانی 
که در قید حیات باشد، با در نظر داشتن شرایط 
مذکور، می تواند از بخشش خود رجوع کند. در 
صورت باقی ماندن بر هبه، پس از فوت هر یک 
از طرفین، هبه دیگر قابل رجوع نخواهد بود 
و مال بخشیده شده در ملکیت دریافت کننده 
باقی خواهد ماند. طرفین و ورثه آن ها نیز، به 
عنوان قائم مقام طرفین، باید به این مالکیت 
احترام بگذارند. به دلیل مقررات خاص هبه و 
محدودیت هایی که در »عقد هبه« وجود دارد، 
برای تعیین تکلیف اموال، پس از فوت، معمولًا 
از عقد صلح با شرط عمری یا »صلح عمری« 

استفاده می شود.

مشاوره حقوقی
بازخوانی فرازهایی از زیارتنامه امام هشتم)ع( به مناسبت روز مخصوص زیارتی آن حضرت

سلام می دهم از دور و در دلم غوغاست
« پیداست 

به روی لبم ذکر »یا رضا)ع(
جواد نوائیان رودسری - در این روزهای سخت، 
در این ساعات که گویی طولانی تر از هر ساعتی 
در تاریخ بشریت می گذرد، در این فضای نیاز 
به آرامش و رحمت الهی، در لحظاتی که انتظار 
دیدن دوباره حرم مولا، بی تابت می کند، چقدر 
دوست داری که دست ارادت بر سینه بگذاری و 
چشم دل را به سوی حرم امن او بازکنی و بگویی: 
»السلام علیک یا علی بن موسی الرضا)ع(«. این 
روزها، نه فقط زائران او که بیشتر مجاورانش هم 
می فهمند که دوری از حریم امن و محروم بودن 
از عاشقانه ترین لحظات، در فضایی که نورباران 
است و معطر از صلوات بر محمد و آل محمد)ع(، 
چقدر سخت است. امسال، در روز مخصوص 
زیارتی امام ثامن)ع(، نایب الزیاره اهل وفاییم در 
مشهد الرضا)ع(. هرچند که ابتلای این روزها 
و محدودیت هایش، دستمان را می بندد برای 
حضوری که سیرابمان کند از شربت شیرین وصل 
یار؛ اما همان لحظات اندک نیز، غنیمت است 
برای اهل ولا. با وجود این ، بی انصافی است اگر 
عاشقانی را که دل در گرو معشوق دارند، اما به 
ظاهر و جسم از وی دورند، متنعم از انفاس قدسی 
سلطان سریر ارتضاء)ع( ندانیم؛ چه نیکو گفته 
است لسان الغیب که »میان عاشق و معشوق هیچ 
حائل نیست/ تو خود حجاب خودی حافظ از میان 
برخیز«. اکنون، در این روز خاص، روز زیارتی امام 
ــران و مجاوران و عاشقان، دست  رضا)ع(، زائ
ارادت بر سینه دارند، برای خواندن اذن ورود 
به باغ ملکوت و چه نیکوست لحظاتی این چنین 
نورانی برای ما که در ظلمت جسمی و روحی 
گرفتار آمده ایم. امروز را با ما همراه شوید، از دور و 
نزدیک، در زیارتی که درِ باغ سخاوت رضوی را به 
روی سالکان طریقت علوی می گشاید و فراموش 
نکنیم در این لحظات معنوی، دعا برای مبتلایان به 
بلا را و از یاد نبریم طلب خیر برای آنانی که از جان 
گذشته اند برای پاسداری از سلامت بندگان خدا.

آغاز راه	 
زیارت را باید با پاکی تن آغاز کرد؛ غسل زیارتی 

یا وضویی از سر اخلاص و بعد، آرام گام برداشت 
به سوی بارگاه دوست. از ذکر اما، نباید غافل 
ــت،  ــه سالک کوی عشق اس ــری ک ــ شد؛ زائ
باید درس عشق را مرور کند با کلمه توحید: 
لااله الاا... . باید بر این ذکر عظیم، تسبیح و 
تحمید را هم افزود؛ سبحان ا... و الحمدلله؛ 
پاک و منزه است خداوند یکتا، پروردگار بزرگی 
که هر حمد و ستایشی، تنها مخصوص اوست. 
در هر گامی باید چنین گفت و دل قوی داشت 
ــن قولویه« در کتاب شریف  ــری که »اب به ذک
»کامل الزیارات« آورده است. اما زائر نباید ذکر 
را تنها بر زبان جاری کند که جایگاه حقیقی 
ذکر، قلب مؤمن است؛ یگانگی خداوند را، 
نه فقط با زبان که باید با تمام اعضا و جوارح 
فریاد زد و او را به پاکی و بی همتایی، ستود. 
وقتی چشمانتان به گنبد سراسر نورِ غریبِ 
خراسان افتاد، هنگامی که طنین بال کبوتران 
حرم با زمزمه عارفانه هزاران دلداده درآمیخت 
و گوشتان را نوازش داد، به یاد کسانی باشید که 
دلشان به صحن و سرای ضامن آهو پرمی کشد، 
اما جسم دنیوی شان را یارای طی طریق برای 

وصال معشوق نیست. به یاد پدران و مادرانی 
باشید که بودند و رفتند و سلامت والدینی را 
بخواهید که هنوز، سایه مهر و لطفشان، بر سر 
فرزندان باقی است؛ اما گل سر سبد آفرینش، 
مهدیِ فاطمه)عج(، در رأس حوائج هر زائری 

است که در حرم عشق، بار می یابد.

اجازتی ده برای ورود	 
هنگامی که زائر، به دروازه حرم مطهر امام رضا)ع( 
رسید، باید بایستد و اذن ورود را بخواند؛ اذنی که 
مطلعش، ستایش خدا و محتوایش، درخواست 
ــی)ص( و  ــرام ــول  گ اجازه از حضرت حق، رس
اولیای آن حضرت، برای ورود به بارگاه منور 
رضوی است. اکنون، دل زائر برای زیارت آماده 
است و روح او را، ظرفیتی است برای پذیرش 
معرفت؛ چرا که در ابتدای ورود، جان را به بیان 
هُمَّ إِنّی  ــت که:»أَللَّ این عبارات صیقل داده اس
ریفِ فی  أَعْتَقِدُ حُرْمَةَ صاحِب هذَا الْمَشْهَد الشَّ
غَیْبَتِهِ کَما أَعْتَقِدُها فی حَضْرَتِهِ ، وَأَعْلَمُ أَنَّ رَسُولَکَ 
لامُ  أَحْیاءٌ، عِنْدَکَ یُرْزَقُونَ،  وَخُلَفاءَکَ عَلَیْهِمُ السَّ
ونَ  سَلامی،  یَرَوْنَ مَقامی، وَیَسْمَعُونَ کَلامی، وَیَرُدُّ

وَأَنَّکَ حَجَبْتَ عَنْ سَمْعی کَلامَهُمْ، وَفَتَحْتَ بابَ 
فَهْمی بلَذیذ مُناجاتِهِمْ؛ بار خدایا! من به حرمت 
صاحب این مشهد شریف معتقدم، همان گونه که 
در حضور او، به آن باور دارم. می دانم که رسول تو و 
جانشینانش – که درود بر آن ها باد – زنده اند و نزد 
تو روزی می خورند، جایگاه مرا می بینند و صدایم 
را می شنوند و سلام مرا پاسخ می دهند و این تویی 
که گوشم را از شنیدن کلام آن ها، بازداشته و ]در 
عوض[ باب درک لذت گفت وگو با آن بزرگان را به 

رویم باز گذاشته ای.«

درود من به تو ای حجت خدا	 
با خواندن اذن ورود و معرفت یافتن به جایگاه امام 
رئوف)ع(، هنگام زیارت فرامی رسد. برای آنان که 
راهی دراز را تا مشهدالرضا)ع( آمده اند، شیرینی 

این لحظه، بیش از دیگران قابل درک است.
 حال باید شهادت داد؛ باید شهادت داد که خدا 
یکی است و محمد)ص(، رسول او و جانشینان 
این  اولیای خدای یکتا هستند.  برحقش، 
شهادت، مطلع زیارتنامه ای است که زائر با 
خواندن آن، فقط بهره معنوی نمی برد و تنها 
ــودش را فرا نمی گیرد؛  شوری دل انگیز، وج
زائر با خواندن زیارتنامه ای که به دست دارد، 
آگاهی و شعور را هم می یابد. آگاهی از منظومه 
اعتقادی شیعه و یادآوری جایگاه و مقام والای 
امامت و ولایت در آموزه های اهل بیت)ع( هم، 
لَامُ عَلَیْکَ  پاداش زائری است که می خواند:»السَّ
لَامُ  لَامُ عَلَیْکَ یَا وَلِــیَّ ا... السَّ ةَ ا... السَّ یَا حُجَّ
لَامُ  رْضِ السَّ نُــورَ ا... فِی ظُلُمَاتِ الَْ یَا  عَلَیْکَ 
عَلَیْکَ یَا عَمُودَ الدّینِ؛ درود بر تو ای حجّت خدا، 
درود بر تو ای ولّی خدا، درود بر تو ای نور خدا در 
تاریکی های زمین، درود بر تو ای ستون دین«  و 
این عهدنامه ای  است که به زائر یادآوری می کند: 
آن که به پابوس او آمده ای، آن که به امید زیارتش 
پیموده ای،  را  به وادی  و وادی  به شهر  شهر 
وارث همان ولایتی است که از حضرت آدم)ع( 
تا حضرت خاتم)ص( و جانشینان بر حق آن 

حضرت، همه صاحب آن بوده اند.


